



Presă și informare

Curtea de Justiție a Uniunii Europene  
**COMUNICAT DE PRESĂ nr. 24/21**  
Luxemburg, 25 februarie 2021

Hotărârea în cauza C-940/19  
Les chirurgiens-dentistes de France și alții/Ministre des Solidarités et de la  
Santé și alții

**Statele membre pot autoriza accesul parțial la una dintre profesiile incluse în mecanismul recunoașterii automate a calificărilor profesionale, între care se numără anumite profesii din domeniul sănătății**

*Trebuie să se facă distincție între „profesioniștii” care beneficiază de recunoaștere automată și „profesiile” pentru care poate fi instituit un acces parțial*

Între mai multe organizații profesionale din domeniul sănătății<sup>1</sup>, pe de o parte, și ministra solidarității și sănătății, ministra învățământului superior, a cercetării și a inovării, precum și primul ministru, pe de altă parte, a intervenit un litigiu privind unele acte normative care vizează anumite aspecte ale accesului parțial la profesiile din domeniul sănătății. Astfel, se prevede posibilitatea unui acces parțial la totalitatea profesiilor din domeniul sănătății, inclusiv la profesiile cărora li se aplică mecanismul recunoașterii automate a calificărilor profesionale.

Consiliul de Stat francez solicită Curții de Justiție să se pronunțe cu privire la aspectul dacă recunoașterea calificărilor profesionale<sup>2</sup> exclude ca un stat membru să instituie posibilitatea unui acces parțial la una dintre profesiile cărora li se aplică mecanismul recunoașterii automate a calificărilor profesionale prevăzut de aceeași directivă.

În hotărârea de astăzi, Curtea amintește mai întâi că directiva prevede, în ceea ce privește titlurile de formare de medic, de asistent medical generalist, de medic stomatolog, de medic veterinar, de moașă și de farmacist un sistem de recunoaștere automată a titlurilor de formare întemeiat pe coordonarea condițiilor minime de formare. Aceasta precizează totuși că **se exclud de la accesul parțial prevăzut de directivă profesioniștii care beneficiază de recunoașterea automată a calificărilor lor profesionale, iar nu profesiile care sunt vizate de o asemenea recunoaștere automată**. Astfel, **legiuitorul Uniunii a intenționat să distingă utilizarea termenilor „profesii” și „profesioniști”**.

Aceasta amintește în continuare că, în cazul unor motive imperative de interes general, un stat membru ar trebui să fie în măsură să refuze accesul parțial, în special pentru profesiile din domeniul sănătății, dacă au implicații în materie de sănătate publică sau de securitate a pacienților. Profesiile din domeniul sănătății includ în special profesii vizate de recunoașterea automată a calificărilor profesionale, precum cele de medic, de asistent medical generalist, de medic stomatolog, de medic veterinar, de moașă și de farmacist, care beneficiază de recunoaștere automată. În consecință, posibilitatea ca accesul parțial la astfel de profesii să fie refuzat presupune că, în principiu, accesul parțial la acestea nu este exclus.

Potrivit Curții, un astfel de acces parțial răspunde, pe de o parte, obiectivului general de eliminare între statele membre a obstacolelor în calea liberei circulații a persoanelor și a serviciilor și, pe de altă parte, obiectivului mai specific de a acorda profesionistului care îl solicită un acces parțial

<sup>1</sup> L'association Les chirurgiens-dentistes de France, la confédération des syndicats médicaux français, la fédération des syndicats pharmaceutiques de France, le syndicat des biologistes, le syndicat des laboratoires de biologie clinique, syndicat des médecins libéraux et l'Union dentaire, ainsi que le conseil national de l'ordre des chirurgiens-dentistes, le conseil national de l'ordre des masseurs-kinésithérapeutes și le conseil national de l'ordre des infirmiers.

<sup>2</sup> Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 7 septembrie 2005 privind recunoașterea calificărilor profesionale (JO 2005, L 255, p. 22, Ediție specială, 05/vol. 8, p. 3), astfel cum a fost modificată prin Directiva 2013/55/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 20 noiembrie 2013 (JO 2013, L354, p. 132).

atunci când, în statul membru gazdă, activitățile vizate aparțin unei profesii al cărei domeniu de activitate este mai larg decât în statul membru de origine, iar diferențele dintre domeniile de activitate sunt atât de mari încât este necesar să se solicite profesionistului să urmeze un program complet de învățământ și de formare pentru compensarea deficiențelor.

Curtea constată și că, **în lipsa unei posibilități de acces parțial la profesiile din domeniul sănătății enumerate** mai sus, **numeroși profesioniști din domeniul sănătății calificați într-un stat membru pentru a exercita în acesta anumite activități care țin de una dintre aceste profesii**, dar care nu corespund, în statul membru gazdă, unei profesii existente, **ar continua să se confrunte cu obstacole în calea mobilității**.

În consecință, directiva presupune că profesioniștii care beneficiază de recunoașterea automată a calificărilor profesionale au acces la totalitatea activităților acoperite de profesia corespondentă în statul membru gazdă și că nu sunt, prin urmare, vizați de accesul parțial. În schimb, această dispoziție nu presupune ca profesioniștii să nu fie vizați de accesul parțial.

Curtea concluzionează că **directiva nu se opune unei legislații care admite posibilitatea unui acces parțial la una dintre profesiile incluse în mecanismul recunoașterii automate a calificărilor profesionale prevăzut de această directivă**.

---

**MENȚIUNE:** Trimiterea preliminară permite instanțelor din statele membre ca, în cadrul unui litigiu cu care sunt sesizate, să adreseze Curții întrebări cu privire la interpretarea dreptului Uniunii sau la validitatea unui act al Uniunii. Curtea nu soluționează litigiul național. Este de competența instanței naționale să soluționeze cauza conform deciziei Curții. Această decizie este obligatorie, în egală măsură, pentru celelalte instanțe naționale care sunt sesizate cu o problemă similară.

---

*Document neoficial, destinat presei, care nu angajează răspunderea Curții de Justiție.*

*[Textul integral](#) al hotărârii se publică pe site-ul CURIA în ziua pronunțării.*

*Persoana de contact pentru presă: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293*

*Imagini de la pronunțarea hotărârii sunt disponibile pe „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106*